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 )هـ1437الصادر في العام  1602القرار رقم (

 هـ1434ز( لعام /1475في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 8/9/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة  (امصلحة )الهيئة العامة للزكاة والدخل حالي  الالمكلفين و

( 3321ن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل ضم

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370وتاريخ 

على  )المكلف(أ  شركة من المقدم ستئنافالافي  وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

الهيئة أجرته  الذي زكويال بشأن الربطهـ 1434( لعام 21الثالثة بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض قرار لجنة

 .م2009م و2008 يعاملل المكلفعلى  (الهيئة) لزكاة والدخلالعامة ل

 .... المكلفكما مثل  ...،و ...و ... :كل منهـ 13/7/1437 المنعقدة بتاريخستماع والمناقشة في جلسة الا الهيئةوكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :و التاليفي ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النح ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

بموجب  ـه1434( لعام 21رقم )من قرارها  بنسخة  المكلف  الثالثة بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 170ه وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم )استئنافهـ وقدم المكلف 24/6/1434( وتاريخ  232/3)اب رقم الخط

وبذلك يكون  ،( ريال1.122.443هـ بمبلغ )18/9/1433وتاريخ  .....برقم  ب من البنك  اصادر   ابنكي   اكما قدم ضمان   ،ـه18/7/1434

الشروط  امستوفي   ،خلال المهلة النظامية من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافالا

 ا.المنصوص عليها نظام  

 :عيةالناحية الموضو

 .م2010الدفعات المقدمة لعام  :البند الأول

 .لحيثيات القرار ام وفق  2010في إجرائها تجاه الربط على العام  الهيئة( بتأييد اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

من الأساس  شركةوجهة نظر ال ولم تأخذ في الاعتبار الهيئةاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن اللجنة أخذت بوجهة نظر 

 .تنقسم إلى شقين التي

 يرقم يناحتساب الدفعات المقدمة للمشاريع في الوعاء الزكوي من الأصل وهو المذكور في البندالاعتراض على يخص  :الشق الأول

وهي بمثابة إيراد مقدم الدفعات المقدمة عبارة عن دفعة مقدمة من قيمة المشروع  -1"  :الذي نص على( من خطاب الاعتراض 2,1)

من الجهة صاحبة المشروع وبعد ذلك يتم عمل المستخلصات ويتم تنزيل قيمة الدفعة المقدمة من كل مستخلص وبذلك يكون 
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الإيراد المستحق في نهاية العام عبارة عن أعمال منفذة  -2 ،هناك ازدواج في تحصيل الزكاة مرة من الإيراد ومرة من الدفعة المقدمة

من قيمة الإيرادات المستحقة وهي لم تخصم من الدفعات  %20طبيعة ولم تدرج ضمن المستخلصات وهي تحتوي على نسبة على ال

 .بالفتوى الشرعية فإن الأمر لله من قبل ومن بعد العلمولكن بعد  "المقدمة في نهاية العام التي تم احتساب الزكاة عليها 

في الاعتبار وجهة النظر  الهيئةأن تأخذ فينبغي ات المقدمة في الوعاء الزكوي احتساب الدفع أنه في حال تم :الشق الثاني

الإيراد المستحق في نهاية العام عبارة  -2" :التي تنص على( 6,4,3,2المحاسبية المذكورة في خطاب الاعتراض في البنود أرقام )

من قيمة الإيرادات المستحقة وهي لم  %20سبة عن أعمال منفذة على الطبيعة ولم تدرج ضمن المستخلصات وهي تحتوي على ن

 .تخصم من الدفعات المقدمة في نهاية العام التي تم احتساب الزكاة عليها

ما يقدم فيها مستخلصات بالإضافة لوجود عوائق بالمشروع خلال  افي بداية أي مشروع تكون السنة الأولى تجهيز وتحضير ونادر   -3

ف العمل وتؤدي لعمل تمديد للمشروع من الجهة صاحبة المشروع بعد انتهاء مدته وبذلك تحسب الزكاة ق  و  ت   الإرادةتنفيذه خارجة عن 

 .الأصليةمركبة على الدفعات المقدمة في سنوات أكثر من مدة المشروع 

قية مل على ما صرف من الدفعة المقدمة وهي لم تخفض من الدفعة المقدمة المتبتبند المصاريف المدفوعة مقدما تش -4

 .في نهاية العام التي تم احتساب الزكاة عليها

 كفي حين أن الموجود في البنو ،م2009( ريال للزكاة كدفعة مقدمة متبقية في نهاية عام 22.095.318تم إخضاع مبلغ ) -5

مة متبقية في نهاية كدفعة مقد ( ريال14.250.008و تم إخضاع مبلغ ) ،( ريال7.040.000والصندوق في نهاية العام لا يتعدى مبلغ )

أنها ليست في حوزة  كما( ريال 5.000.000الموجود في البنوك والصندوق في نهاية العام لا يتعدى مبلغ )أن في حين  ،م2010عام 

 .لاحتساب الزكاة عليها شركةال

ن المدفوع على خطاب بنفس قيمة الدفعة ومع ذلك لم تخصم قيمة التأميلها أن الدفعة المقدمة يتم عمل خطاب ضمان بنكي  -6

 ."الضمان من قيمة الدفعة المقدمة المتبقية

 ة ولا حقيقية بل أقليم ليست فعل2010م و2009في نهاية عامي  درج بالقوائم الماليةمالأن رصيد الدفعات المقدمة  ويتضح

 .من ذلك إذا روعيت هذه البنود

 :هـ تضمنت الآتي13/7/1437في  مؤرخة   إضافية   وقدم المكلف أثناء جلسة الاستماع والمناقشة مذكرة  

إلى الوعاء المقدمة إضافة الدفعات  التي استندت في الهيئةاستعراض وجهة نظر بعد أصدرت قرارها الابتدائية ن اللجنة أ -

على )أما الدفعات المقدمة التي يستلمها الشخص  التي نصتهـ 18/1/1426( وتاريخ 2308الفتوى الشرعية رقم ) علىالزكوي 

بنفسها  االمكلف بالزكاة مثل الدفعات المقدمة لمواد التوريد فتجب فيها الزكاة متى حال عليها الحول منذ قبضها وبلغت نصاب  

في هذا و ،م2010م و2009عامي لفي ربطها  الهيئة أيدتاللجنة و ،لدخولها في ملكه وجواز تصرفه فيها(أو ضمها لبقية ماله وذلك 

توضح وجهة النظر المحاسبية  حيث إن ،وذلك لدخولها في ملكه وجواز تصرفه فيها المبالغإلى جملة  ةالإشار شركةال ودتالخصوص 

 :ومنها شركةال في الاعتبار وهي محجوزة وليست تحت تصرف تؤخذأنه تم صرف مبالغ من الدفعة المقدمة لم 

 .م من الدفعات المقدمة2010و م2009 يعاممصروفات  :أولا  

من إجمالي الدفعات م 2009في عام ( ريال من الدفعات المقدمة لتمويل شراء أصول ثابتة 14.759.349تم صرف مبلغ ) -1

وكذلك تم إضافة تمويل الأصول الثابتة  ،( ريال22.095.318) ةرصيدها بالكامل لوعاء الزكاة والبالغ ةضافإالمقدمة والتي تم 

( ريال دفعة وأقساط 2.117.013كما تم صرف مبلغ ) ،( ريال14.759.349قدمة وهو )بالمبلغ الذي سبق صرفه من الدفعات الم

 ةم من الدفعات المقدمة والتي تم إضافة رصيدها بالكامل لوعاء الزكاة والبالغ2010لتمويل شراء أصول ثابتة في عام 
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( 2.117.013ها من الدفعات المقدمة وهو )وكذلك تم إضافة تمويل الأصول الثابتة بالمبالغ التي سبق صرف ،( ريال14.250.008)

والمتمثل في بنود الوعاء ومن ضمنها أرباح  الهيئةربط  اأيض  يوضح ذلك و ،حيث توضح الحسابات النظامية صحة ما ذكر ،ريال

حساب آخر قفالها بأي يل شراء الأصول الثابتة ولم يتم إالعام الأرباح المبقاة والتي لم يتم توزيعها ولم يتم صرفها في تمو

وهذا يوضح ما تم التصرف به من الدفعات المقدمة وأنها صرفت بنفس العام المستلمة فيه والعام محل الربط وكذلك 

بإضافة الرصيد الدفتري لحساب الدفعات المقدمة في  الهيئةذلك قامت  عالاحتياطي الرأسمالي لم يطرأ علية أي تغير وم

قبل خصم ما صرف منها في ( ريال 14.250.008م البالغ )2010وفي نهاية عام ريال  (22.095.318م والبالغ )2009نهاية عام 

 مبلغ وقدرهم 31/12/2009دفعات مقدمة لشراء أصول منتهية بالتمليك وعلى أقساط شهرية والتي بلغت في نهاية 

في حساب الوعاء  الهيئةإجراء يرى المكلف أن و ( ريال2.117.013م مبلغ وقدره )31/12/2010وفي نهاية  ( ريال14.759.349)

   .حتساب الدفعات المقدمةفي ا ازدواج ظهرالزكوي ي

( ريال 5.548.408)تبلغ م 2009لاستلام الدفعة المقدمة يلزم عمل خطاب ضمان بنكي بقيمة الدفعة المقدمة وقيمتها في عام  -2

 .( ريال2.704.821بلغ )تم 2010وفي عام 

م 2009( ريال لعام 1.858.767)تبلغ من الدفعة المقدمة وقيمتها  وهي محجوزة   شركةال تحت تصرف تأمينات كفالات نهائية ليست -3

 .م2010( ريال لعام 1.858.767بلغ )تو

مستخلصات وتم الصرف عليها من الدفعة المقدمة الالإيرادات المستحقة هي أعمال منفذة على الطبيعة ولم تدرج ضمن  -4

   .( ريال4.967.361بلغ )تم 2010عام في و( ريال 4.714.924)تبلغ م 2009ة وقيمتها في عام ولم تنزل من الدفعات المقدم

محجوزة من الدفعات المقدمة التي هي دائنة  االمستخلصات المقدمة للجهات الحكومية ولم تصرف وهي مدينة بها أيض   -5

 .( ريال1.118.273بلغ )تم 2010عام في و ل( ريا2.774.081)تبلغ م 2009بها نفس الجهات الحكومية وقيمتها في عام 

ذمم الم كانت تعتمد على ذكر الإيرادات المستحقة والدفعات المقدمة و2011حتى عام  شركةن القوائم المالية للإ ا:ني  ثا

ودائنة  م تم إدراج بند ذمم مشاريع مدينة2012بمفرده وبداية من عام  المدينة من الجهات الحكومية صاحبة المشاريع كل بند  

ودائنة بقيمة  ،بالمركز المالي حيث تكون ذمم المشاريع مدينة بالمستخلصات الصادرة ولم تصرف والإيرادات المستحقة

الدفعة المقدمة لكل مشروع وهو ما يقلل من الدفعة المقدمة التي يحتسب عليها الزكاة وهو ما تم قبوله وتم الربط عليه 

 .الدخل بالقصيملزكاة وفرع الهيئة العامة لمن قبل 

تمويل الأصول الثابتة من  ىما سبق ذكره من صرف علعلى م تصادق 2010م و2009أرصدة البنوك والصندوق لعامي  ا:ثالث  

 .الدفعات المقدمة

أن اعتراض المكلف على بند الدفعة بأثناء جلسة الاستماع والمناقشة المكلف أفاد ممثلوها  استئنافعلى  الهيئةوبعد اطلاع 

 أكد ممثلوهاو ،المقدمةبحركة الدفعات  اكما قدم ممثلو الهيئة كشف   ،أمام اللجنة الابتدائية مرفوض شكلا  م 2009لعام مة المقد

االموضحة في القرار الابتدائي التي تنص على أنه تم إضافة هذه الدفعات  ابوجهة نظره الهيئة تمسكعلى  إلى الفتوى  استناد 

ها الشخص مأما الدفعات المقدمة التي يستل"الثاني على إجابة السؤال التي تنص في هـ 18/1/1426( وتاريخ 2308الشرعية رقم )

المكلف بالزكاة مثل الدفعات المقدمة للمقاولين والدفعات المقدمة لمواد عقود التوريد فيجب فيها زكاة متى حال عليها الحول 

 ."دخولها في ملكه وجواز تصرفهالك لمنذ قبضها وبلغت نصابا بنفسها أو بعضها لبقية ماله وذ
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  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

م لعاالزكوي  ئهوعا العملاء إلى منالتي حصل عليها الدفعات المقدمة بند  عدم إضافةالمكلف يكمن في طلب  ستئنافالا

 باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،للمكلف الوعاء الزكوي إلىهذه الدفعات  بإضافة الهيئةتتمسك في حين  ،م2010

 .طرف

الدفعات أن رصيد وعلى الإقرارات الزكوية والربوط تبين  ،م2010م و2009 يلعاموبعد الدراسة واطلاع اللجنة على القوائم المالية 

 ات القوائم المالية في نهاية عام( من إيضاح8وظهر في الإيضاح رقم ) ،في قائمة المركز المالي ندائنيبند ال ضمنهر ظ المقدمة

( ريال 14.250.008م بمبلغ )2010وفي نهاية عام  ( ريال22.095.318م بمبلغ )2009وفي نهاية عام  , ( ريال26.455.295م بمبلغ )2008

القوائم المالية للمكلف للأعوام  يالخصوم ف مجموعةلبند ظهر كعنصر من هذا ا حيث إنو ،تحت مسمى عملاء دفعات مقدمة

يدخل  اا دائن  وبالتالي يعد رصيد   , تحت بند المطلوبات المتداولة وهو ما يدل على أنه لم يتم حتى ذلك التاريخ تحقق الإيراد , المذكورة

المكلف في  استئنافمما ترى معه اللجنة رفض  ،ملكيةضمن عناصر الوعاء الزكوي للمكلف شأنه شأن مصادر التمويل وحقوق ال

م وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى 2010من العملاء إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام  صلةحالم طلبه عدم إضافة الدفعات المقدمة

 .به في هذا الخصوص

 

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .الناحية الشكلية :أولا  

هـ 1434( لعام 21رقم ) الثالثة بالرياضالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

مقدمة من العملاء إلى الوعاء الزكوي للمكلف إضافة الدفعات الب يد القرار الابتدائي فيما قضى بهوتأيالمكلف  استئنافرفض 

 .م2010لعام 

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


